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 اصلاحات تأمین‌اجتماعی در کشورهای عربی 
کشــورهای عربی خاورمیانــه طی ســال‌های اخیر 
بــا موجــی از اصلاحــات در نظــام تأمین‌اجتماعی 
روبه‌رو شــده‌اند؛ اصلاحاتی که هــدف آن‌ها کاهش 
شــکاف‌های پوششــی، ارتقای حمایت از گروه‌های 
کم‌برخــوردار و تضمین پایــداری مالــی بلندمدت 
صندوق‌ها بوده است. این تغییرات همچنین تلاش 
کرده‌انــد جذابیــت برنامه‌های بخــش خصوصی را 
افزایــش دهند و دسترســی شــهروندان بــه مزایای 
بیمه‌ای را تســهیل کنند. بــا این حــال، نتیجه این 
اقدامات در کشورهای مختلف متفاوت بوده است؛ در 
حالی که کشورهایی با درآمد متوسط و بالا توانسته‌اند 
نابرابــری چندبعــدی را کاهش دهند، کشــورهای 
کم‌درآمد یــا درگیر بحــران، همچنان بــا نابرابری و 

پوشش محدود مواجه هستند.

شکاف پوشش و چالش‌های بازار کار
بازار کار در بســیاری از کشــورهای منطقــه هنوز با 
گستردگی اشتغال غیررسمی، بیکاری بالای جوانان 
و مشارکت پایین زنان روبه‌روســت. برنامه‌های بیمه 
اجتماعی غالباً کارکنــان بخش عمومی و خصوصی 
رسمی را پوشش می‌دهند و جمعیت قابل توجهی از 
شاغلان غیررســمی، افراد کم‌کار و خارج از بازار کار 
از حمایت‌ها محروم مانده‌اند. این شــکاف به شکل 

بارزی زنــان را تحت تأثیــر قرار می‌دهــد؛ میانگین 
مشــارکت زنان در بازار کار تنها ۱۹.۷ درصد است و 
بیشتر آن‌ها یا در بخش دولتی شــاغل هستند یا در 
مشاغل خصوصی فاقد پوشش بیمه اجتماعی مانند 
کار خانگی، خوداشتغالی یا مشاغل پاره‌وقت فعالیت 

می‌کنند که درآمد و امنیت شغلی پایینی دارند.
در کشورهای دارای بخش دولتی گسترده، شهروندان 
بــه مزایــای تأمین‌اجتماعــی، به‌ویــژه مســتمری 
بازنشستگی، دسترسی بیشــتری دارند. در مقابل، 
کارکنان بخــش خصوصی اغلب محــدود به مزایای 
بلندمدت مانند بازنشستگی، ازکارافتادگی و حمایت 
از بازمانــدگان هســتند. پیــش از اصلاحات ســال 
۲۰۲۲، تنها دو کشــور – لبنان و دولت فلســطین – 
کارکنان بخش خصوصی را با مستمری بازنشستگی 
دوره‌ای پوشش نمی‌دادند و برای کارگران مهاجر نیز 
اغلب ســازوکارهای جداگانه‌ای، محــدود به مزایای 

یکجای پایان خدمت، تعریف شده بود.
مزایــای کوتاه‌مدت ماننــد بیماری و زایمــان نیز در 
بسیاری از کشورها خارج از نظام بیمه اجتماعی قرار 
داشته و کارفرمایان مســئول پرداخت آن بودند. تنها 
اردن تا سال‌های اخیر، مزایای زایمان را از طریق بیمه 
اجتماعی پرداخت می‌کرد. نرخ واقعی پوشش نشان 
می‌دهد که برنامه‌هــای حمایت اجتماعی مبتنی بر 

مالیات نتوانســته‌اند جای خالی بیمه‌ها را پر کنند، 
و کشــورها همچنان با پرداخــت یارانه‌های عمومی 
برای انرژی، غذا و سوخت، حمایت گسترده‌ای ارائه 
می‌دهند. این یارانه‌ها دو برابر هزینه‌های مســتقیم 
کمک‌های اجتماعی است و از این نظر، منطقه عربی 

از سایر مناطق پیشی گرفته است.
مهاجران و جمعیت‌هــای آواره نیز بخش عمده‌ای از 
بازار کار را تشــکیل می‌دهند اما غالباً از برنامه‌های 
رســمی بیمــه‌ای و حمایتــی محــروم هســتند. در 
کشــورهای عضو شــورای همــکاری خلیــج فارس، 
مهاجــران درصد زیــادی از نیــروی کار را تشــکیل 
می‌دهند؛ در امارات حدود ۸۸ درصد، کویت ۷۲.۸ 
درصد، قطر ۷۷.۳ درصد، بحرین ۵۵ درصد، عمان 

۴۶.۵ درصد و عربستان سعودی ۳۸.۶ درصد.

عمان؛ یکپارچه‌سازی صندوق‌ها 
عمان در ژوئیه ۲۰۲۳ قانون جدید حمایت اجتماعی 
را تصویب کرد تا بزرگ‌ترین اصلاحات ساختاری در 
نظام تأمین اجتماعی خــود را کلید بزند. این قانون، 
۱۱ صندوق بازنشستگی دولتی و خصوصی را در یک 
برنامه ملی واحد ادغام کــرده و مدیریت آن را به یک 
ســازمان تأمین اجتماعی با هیأت مدیره ســه‌جانبه 

شامل دولت، کارفرمایان و کارگران سپرده است.

تمام کارکنان، خوداشتغالان و حتی کارگران مهاجر 
اکنون زیر چتر حمایتــی واحد قرار دارنــد و از بیمه 
بیماری، زایمان، پدری و آسیب‌های شغلی بهره‌مند 
می‌شوند. صندوق ملی پس‌انداز برای مدیریت عیدی 
پایان خدمــت کارگران مهاجر ایجاد شــده و مزایای 
جدیدی مانند بیمه بیکاری، مستمری ازکارافتادگی 
و حمایت‌های هدفمند خانوادگی به ســبد حمایتی 
کشور افزوده شده است. هدف نهایی این اصلاحات، 
ایجاد شبکه امنیت اجتماعی فراگیر، کاهش نابرابری 
جنسیتی و تضمین پایداری مالی نظام بازنشستگی 

است.

عراق؛ بازنشستگی بخش خصوصی 
در دسامبر ۲۰۲۳، عراق پس از سال‌ها مذاکره، قانون 
جدید تأمین اجتماعی بخــش خصوصی را تصویب 
کرد. این قانون پوشــش بیمه‌ای را به خوداشتغال‌ها 
و کارکنان غیررسمی گسترش داده و امکان ثبت‌نام 
داوطلبانه را فراهم کرده اســت. ســن بازنشســتگی 
مردان از ۶۰ به ۶۳ و زنان از ۵۵ به ۵۸ سال افزایش 
یافته و حداقل و حداکثر مســتمری‌ها تعیین شــده 

است.
دو حمایت مهم به نظام عراق افزوده شده است: بیمه 
مرخصی زایمان بــا حقوق و بیمه بیکاری که شــرط 

کشورهای عربی با اجرای برنامه‌های نوین بیمه‌ای، پوشش حمایتی برای کارکنان بخش دولتی، خصوصی و خوداشتغال را افزایش داده و 
تلاش می‌کنند نابرابری جنسیتی و محدودیت دسترسی مهاجران به مزایا را کاهش دهند

بهره‌مندی از آن، دو سال مشارکت در سیستم تعیین 
شده است. نرخ مشارکت در این برنامه افزایش یافته 
و برای کارکنان غیرعراقی سهم اضافی توسط کارفرما 

پرداخت می‌شود.

لبنان؛ مستمری مادام‌العمر
لبنان در دســامبر ۲۰۲۳ قانون بازنشستگی شماره 
۳۱۹ را تصویــب کــرد و سیســتم پرداخــت غرامت 
پایان خدمت یکجای بیمه اجتماعی را به مستمری 
مادام‌العمــر تبدیل کــرد. این اصلاحــات در بحران 
اقتصادی شدید کشور انجام شد؛ نرخ فقر چندبعدی 
۸۲ درصد و ارزش پوند ملی ۹۸ درصد کاهش یافته 

است.
سیســتم جدید مبتنی بر حســاب‌های فرضی برای 
هر فرد حســاب شــخصی ایجــاد می‌کنــد و هنگام 
بازنشســتگی یا ازکارافتادگی، مســتمری ماهانه بر 
اســاس عوامل اقتصادی و امید بــه زندگی پرداخت 
می‌شــود. کارکنــان بخــش خصوصی تا ۴۸ ســال 
اجباری و ســایر گروه‌ها داوطلبانه می‌توانند ثبت‌نام 
کنند. صندوق ملی بازســازی شــده و هیــات مدیره 
سه‌جانبه مدیریت آن را بر عهده دارد و ارزیابی مالی 
هر سه ســال یک بار الزامی است. کمک هزینه ملی 
معلولیت نیز به عنــوان حمایت جدید افزوده شــده 

است.

بحرین و امارات: تضمین بیمه بیکاری
بحریــن از مــارس ۲۰۲۴ صنــدوق جدیــدی برای 
کارگران مهاجر ایجاد کرده اســت تــا پرداخت‌های 
پایان خدمت تضمین شــود. کارفرمایــان موظف به 
واریــز ماهانه ۴.۲ درصد حقوق در ســه ســال اول و 
۸.۴ درصد پس از آن هستند و تخلف مشمول جریمه 

می‌شود.
امــارات متحده عربــی نیــز از نوامبــر ۲۰۲۳ طرح 
داوطلبانــه جایگزین سیســتم اجباری حــق پایان 
خدمت بخش خصوصی و مناطــق آزاد کرد. در این 
سیستم، کارفرمایان ماهانه به صندوق سرمایه‌گذاری 
پس‌انداز کارمند واریز می‌کنند و کارمند پس از ترک 

کار، اصل و سود پس‌انداز را دریافت می‌کند.

عربستان و قطر؛ بازنشستگی داوطلبانه
عربســتان ســعودی در ژوئیــه ۲۰۲۴ اصلاحــات 
بازنشســتگی را با هدف انعطاف‌پذیــری و پایداری 
برنامه و همسان‌سازی قوانین برای کارمندان دولتی 
و خصوصی اعمال کرد. نرخ حق‌بیمه ســهم کارمند 
و کارفرما تا ســال ۲۰۲۷ به تدریج از ۹ به ۱۱ درصد 
افزایــش می‌یابد و ســن بازنشســتگی به ۶۵ ســال 
می‌رسد. مزایای زایمان نیز به سه ماه ارتقا یافته است 

و شرط حداقل سابقه بیمه تعیین شده است.
قطر در آوریل ۲۰۲۴ قانــون جامع اصلاحات تأمین 
اجتماعی را تصویب کرد و پوشش بیمه‌ای را به تمام 
کارکنان قطری بخش خصوصی گســترش داد. سن 
بازنشستگی پیش‌ازموعد از ۴۰ به ۵۰ سال افزایش 
یافته و حداقل سابقه برای بازنشستگی از ۱۵ به ۲۵ 
سال رسید. حداقل مســتمری ماهانه ۱۵ هزار رالب 
)۴۱۲۰ دلار( تعیین شــده و پاداش برای افرادی با 

سابقه بالای ۳۰ سال ارائه می‌شود.
اصلاحــات تأمین‌اجتماعــی در کشــورهای عربــی 
خاورمیانه نشان می‌دهد که این کشــورها به دنبال 
ایجاد پوشــش فراگیرتر، کاهش نابرابری و تضمین 
پایداری مالی نظام‌ها هستند. هرچند برخی کشورها 
توانســته‌اند پیشــرفت‌های قابل توجهی در پوشش 
بیمه‌ای، افزایش مزایا و حمایــت از زنان و مهاجران 
داشته باشــند، اما بحران‌های سیاسی و اقتصادی، 
اشــتغال غیررســمی گســترده و محدودیــت منابع 
همچنان چالش‌های جدی در مســیر اجرای کامل 
اصلاحات باقی گذاشته‌اند. تجربه منطقه حاکی از آن 
است که ترکیبی از برنامه‌های بیمه‌ای، حمایت‌های 
هدفمنــد و یارانه‌هــای عمومی برای ایجــاد امنیت 

اجتماعی پایدار ضروری است.
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